
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE DELLA S.C. INGEGNERIA CLINICA

Nocco Umberto

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Gianni Bonelli, nominato con 
D.G.R. della Lombardia n. XI/1068 del 17 dicembre 2018

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
N. 16      DEL 13/06/2019

OGGETTO: DGR  N.  XI/770/2018  -  CONTRIBUTI  ``INDISTINTI``.  P.O.  DI  VARESE.
AFFIDAMENTO  FORNITURA  DI  N.3  REGISTRATORI  HOLTER  ECG  DA
DESTINARE  AGLI  AMBULATORI  DI  CARDIOLOGIA.  [CIG:  ZDB289B7E6].
SOCIETA`  MORTARA INSTRUMENT EUROPE S.R.L.   -  IMPORTO 8.253,30  
     

                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: DGR  N.  XI/770/2018  -  CONTRIBUTI  ``INDISTINTI``.  P.O.  DI  VARESE.
AFFIDAMENTO  FORNITURA  DI  N.3  REGISTRATORI  HOLTER  ECG  DA
DESTINARE  AGLI  AMBULATORI  DI  CARDIOLOGIA.  [CIG:  ZDB289B7E6].
SOCIETA` MORTARA INSTRUMENT EUROPE S.R.L.  - IMPORTO 8.253,30   

IL DIRETTORE AD INTERIM S.C. INGEGNERIA CLINICA

vista  la  L.R.  n.  33  del  30.12.2009  così  come  modificata  dalla  L.R.  n.  23  dell’11.8.2015 
“Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge 
regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-
Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:
- n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale 

dei Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;
- n. 302 del 7.5.2019 “Assegnazione budget per l`anno 2019. Aggiornamento  ”;

dato atto  che in data 29.03.2019 (nota prot. n. 21529) il Direttore Generale dell’ASST dei Sette 
Laghi, Dott. Gianni Bonelli, ed il Direttore S.C. Ingegneria Clinica, Ing. Umberto Nocco hanno 
formalizzato e sottoscritto l’atto di delega di cui alla sopracitata deliberazione n. 232/2019;

premesso che  presso  le  SS.CC  Cardiologia  I  e  Cardiologia  II  è  in  uso  un  sistema  per  la 
registrazione dei tracciati ecg sulle 12 ore (holter ECG) di produzione Mortara Instrument Europe 
s.r.l. costituito da n. 3 stazioni per il download, l’archiviazione e la refertazione dei tracciati e da n. 
16 registratori a 12 derivazioni modello H12+ e H12;

dato atto che tali sistemi vengono utilizzati per l’effettuazione di esami a pazienti ambulatoriali e, 
in minima parte, a pazienti degenti;

dato atto che in data 6.5.2019 la caposala degli ambulatori di Cardiologia 1 ha presentato denuncia 
di  smarrimento  del  registratore  inv.  137854,  subito  inoltrata  dalla  SC  Ingegneria  Clinica  alla 
Segreteria degli Affari Generali per gli adempimenti i competenza, e che si rendeva necessario il 
reintegro anche di questa unità per poter garantire il regime di prestazioni in essere;

richiamata la  nota  mail  del  21.5.2019  allegata  con  la  quale  la  dott.ssa  Battistina  Castiglioni 
Responsabile  SC Cardiologia  2  con proiezione  territoriale  sul  Verbano chiedeva l’integrazione 
della attuale dotazione di ulteriori 2 registratori holter per poter incrementare il parco macchine ai  
fini soddisfare le elevate richieste di prestazioni relative ed adeguarsi alle richieste degli obiettivi di 
budget;

preso atto dunque  della  necessità  di  provvedere  all’integrazione  necessaria  per  un  totale  di  3 
registratori holter  e verificata la ricorrenza delle condizioni di cui all’art.  l’art. 63 comma 2 lett. b) 
p.to 2) del D. Lgs. n. 50/2016 motivata dalla compatibilità univoca tra lettori holter e software per la 
lettura dei tracciati, già in possesso della Struttura;
                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

richiamato inoltre il Regolamento aziendale per la disciplina delle procedure di acquisto di beni, 
servizi e lavori approvato con deliberazione n. 977 del 13.8.2018;

acquisite da Mortara Instrument Europe srl due offerte economiche i cui contenuti si sintetizzano di 
seguito:

n° protocollo data 
protocollo n° offerta data offerta contenuto offerta dettagli

valore 
economico 

unitario 
(IVA 

esclusa)

29126 9.5.2019 5158 8.5.2019

3  rilevatori  holter 
H12 +R 

rilevatori   analoghi  ai  rilevatori  in  uso, 
compatibili  con  il  software,  denominati 
“rigenerati”  non  essendo  di  ultima  release, 
tempi di consegna 60gg

€ 2.255,00

32750 23.5.2019 5164 23.5.2019 3  rilevatori  holter 
H21 +

rilevatori  ultima  release,  ancora  in  fase  di 
codifica,  tempi di consegna 120gg € 3.300,00

ritenuti i rilevatori H12+ R idonei ed analoghi a quelli in uso nonché convenienti da un punto di 
vista  economico  e  rilevato  che  i  rilevatori  di  ultima  release  non  hanno  contenuto  tecnologico 
significativamente superiore ed i tempi di consegna previsti (120gg) nono sono compatibili con le 
esigenze aziendali;

vista  la DGR N° XI/770  del 12/11/2018  avente ad oggetto “Programma regionale straordinario 
investimenti  in  sanità  -  Determinazioni  conseguenti  alla  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  N. 
XI/24/2018 e stanziamento contributi”  in  esecuzione  della  quale  tra l’altro,  è stata  assegnata la 
quota di  € 1.000.000,00,  di  cui  alla  scheda contenuta  nell’Allegato  1 -  “indistinti”  -  alla  DGR 
medesima, destinata alla diretta gestione di questa ASST;

richiamato il D.D.G.W. n. 13863 del 23.12.2016 di “Approvazione delle indicazioni operative per 
l’attuazione degli investimenti”;

sottolineato che  in  base  alle  indicazioni  operative  “Modalità  di  utilizzo  e  monitoraggio  delle 
risorse”  -  Allegato  3  -  alla  DGR N.  X/6548/2017,  per  i  progetti  di  acquisizione  di  arredi  ed 
attrezzature/apparecchiature  di  importo  inferiore  a  €  300.000,00  non  sono  previste  ulteriori 
approvazioni da parte della D.G. Welfare, così come indicato nel citato D.D.G.W. n. 13863/2016;

richiamata la deliberazione n. 1659 del 31.12.2018 in esecuzione della quale, tra l’altro:
- è  stato  approvato  il  Piano  Investimenti  Aziendale  per  l’anno  2019  costituito  da  interventi 

“finalizzati” e interventi “indistinti”;
- sono  state  accantonate  come  “somme  a  disposizione  della  Direzione”  una  quota  pari  a  € 

240.000,00 per poter far fronte a esigenze che dovessero presentarsi in corso d’anno;

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

rilevato che  il  Direttore  Generale  ha  autorizzato  l’utilizzo  della  quota  parte  necessaria, 
specificatamente per far fronte a questo investimento, con nota mail inviata all’ing. Umberto Nocco 
Responsabile S.C. Ingegneria Clinica, tenuta agli atti;

dato atto conseguentemente che la fornitura di cui al presente provvedimento rientra nel Piano 
Investimenti 2019 di cui alla deliberazione n. 1659/2018 sotto la voce “somme a disposizione della 
Direzione” – importo € 240.000,00 IVA inclusa;

ritenuto per quanto sopra esposto di affidare alla Mortara Instrument Europe srl ai sensi dell’art. 63 
comma 2 lett. b) p.to 2) del D. Lgs. n. 50/2016, la fornitura di n. 3 lettori holter modello H12 +, alle  
predette condizioni economiche;

dato atto che la  presente determinazione  viene  adottata  in  conformità  e nel  rispetto  del  citato 
Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di  procedere  all’acquisizione  di  n.  3 lettori  holter  modello  H12  + di  produzione  Mortara 
Instrument  Europe  srl  da  destinare  agli  ambulatori  della  SC Cardiologia  2  con proiezione 
territoriale sul Verbano;

2. di affidare ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. b) p.to 2 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i., alla Società 
Mortara  Instrument  Europe  srl.  la  fornitura  di  tali  apparecchiature,  verso  un  importo 
contrattuale pari ad € 6.765,00 (Iva esclusa) [CIG: ZDB289B7E6]; 

3. di dare atto che la fornitura di cui trattasi non è soggetta ad ulteriore approvazione da parte della 
D.G. Welfare in quanto di importo inferiore a € 300.000,00;

4. di confermare che le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) nonché quelle di 
Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto  (DEC)  saranno  svolte  dal  Direttore  della  S.C. 
Ingegneria Clinica, Ing. Umberto Nocco;

5. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento Direttore dell’Esecuzione del contratto 
ha prodotto apposita dichiarazione agli atti della S.C. Ingegneria Clinica, relativa all’assenza di 
conflitti di interesse ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016;

6. di  stabilire  che  gli  oneri  derivanti  dal  presente  provvedimento,  previsti  in  €  8.253,30  (Iva 
Inclusa)  siano  contabilizzati  al  conto  120300  del  Bilancio  d’esercizio,  la  cui  copertura 
finanziaria è assicurata mediante i fondi di investimento “indistinti” di cui alla citata DGR N° 
XI/770/2018;

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      435                 DEL   28/05/2019

INGEGNERIA CLINICA

OGGETTO: DGR  N.  XI/770/2018  -  CONTRIBUTI  ``INDISTINTI``.  P.O.  DI  VARESE.
AFFIDAMENTO  FORNITURA  DI  N.3  REGISTRATORI  HOLTER  ECG  DA
DESTINARE  AGLI  AMBULATORI  DI  CARDIOLOGIA.  [CIG:  ZDB289B7E6].
SOCIETA` MORTARA INSTRUMENT EUROPE S.R.L.  - IMPORTO 8.253,30   

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO-FINANZIARIA

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2019 120300 2047 8.253,30

altro D.G.R. XI/770/2018

Il Direttore S.C. Economico-Finanziaria
                                                                          Dott. Dario Lorenzon

1



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 16 del  13/06/2019

S.C. INGEGNERIA CLINICA

OGGETTO: DGR  N.  XI/770/2018  -  CONTRIBUTI  ``INDISTINTI``.  P.O.  DI  VARESE.
AFFIDAMENTO  FORNITURA  DI  N.3  REGISTRATORI  HOLTER  ECG  DA
DESTINARE  AGLI  AMBULATORI  DI  CARDIOLOGIA.  [CIG:  ZDB289B7E6].
SOCIETA` MORTARA INSTRUMENT EUROPE S.R.L.  - IMPORTO 8.253,30   

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 14/06/2019 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:
Nocco Umberto -  Responsabile del procedimento Ingegneria Clinica 
Nocco Umberto -  Direttore Ingegneria Clinica 
Forlini Sandro -    Economico-finanziaria 
Lorenzon Dario -  Direttore Economico-finanziaria 
Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Istruttoria redatta da: Nocco Umberto


		2019-06-14T09:43:08+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




